
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 11Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2052, 01  DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/1093758- RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2053, 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 
de 01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1090504.- 
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Agente de Portaria, 
Matricula nº 5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Suprimento 
de Fundos no valor total
de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2054, 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/1090032- RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
17536766220, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº2055, 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/1088228-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº3247805/1, portadora do CPF nº189.943.422-49, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício
PORTARIA Nº 2056, 01 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2021/1087181-RESOLVE:

CONCEDER a servidora, cargo Assistente Administrativo , Matricula nº 
1538/1, portador do CPF nº 7057610297, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:200,00 (Duzentos Reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 
1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-SAN-
TARÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício

Protocolo: 712247

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 1988 de 23 de setembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, nº 0005001601, TEC-
NICO EM GESTAO PUBLICA, UNIDADE DE CONTROLE INTERNO, objetivo 
de ministrar curso de formação educação fi scal e cidadania, no período de 
05.10.2021 à 08.10.2021, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 2031 de 30 de setembro de 2021 Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR 
AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de desenvolver atividade administrativa na CECOMT CARAJÁS, no 
período de 01.10.2021 à 15.10.2021, no trecho Gurupi - Marabá - Gurupi.
PORTARIA Nº 2028 de 30 de setembro de 2021 Autorizar 15 e 1/2  di-
árias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial na UECOMT Barreira Do Campo 
- CECOMT ARAGUAIA, no período de 01.10.2021 à 16.10.2021, no trecho 
Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2030 de 30 de setembro de 2021 Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor GEORGE TAVARES DOS SANTOS, nº 0557005001, AU-
DITOR -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de participar de fi scalização itinerante na UECOMT SAN-
TARÉM, no período de 01.10.2021 à 15.10.2021, no trecho Dom Eliseu - 
Belém - Santarém - Dom Eliseu.
PORTARIA Nº 2026 de 29 de setembro de 2021 Autorizar 20 e 1/2 
diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de fi scalização iti-
nerante na CECOMT ARAGUAIA, no período de 10.10.2021 à  30.10.2021, 
no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém
PORTARIA Nº 2027 de 29 de setembro de 2021 Autorizar 13 e 
1/2  diárias ao servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEIROS, nº 
0324842901, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE CARAJÁS, com o objetivo de conduzir veículo ofi cial na CE-
COMT GURUPI, no período de 02.10.2021 à  15.10.2021, no trecho Marabá 
- Gurupi - Marabá.
PORTARIA Nº 2929 de 30 de setembro de 2021 Autorizar 12 e 1/2  
diárias ao servidor CAIO RUBIO DE MELO, nº 0591511801, AUDITOR -A, 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de participar de 
fi scalização itinerante na CEOMT ARAGUAIA, no período de 01.10.2021 à 
13.10.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 2049 de 30 de setembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANE-
MA, objetivo de conduzir veículo ofi cial junto ao coordenador da unidade, 
no período de 05.10.2021 à 08.10.2021, no trecho Capanema - Ourém - 
Santa Luzia -  Tracuateua - Bragança - Augusto Correa - Vizeu - Capanema
PORTARIA Nº 22051 de 01 de outubro de 2021 AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de coor-
denar o curso de formação, educação fi scal e cidadania, e reunir com a 
equipe do grupo municipal de educação fi scal de Santarém, no período de 
05.10.2021 à 08.10.2021, no trecho Belém - Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 2050 de 01 de outubro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TÉCNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ESCO-
LA FAZENDÁRIA, objetivo de ministrar curso de formação educação fi scal 
e cidadania, no período de 05.10.2021 à 08.10.2021, no trecho Belém 
- Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 2018 de 01 de outubro de 2021 Autorizar 11 e 1/2  di-
árias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, FISCAL-A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, obje-
tivo de reunir com a central de monitoramento e verifi car  pontos estratégi-
cos para instalações de câmeras, no período de 04.10.2021 à  15.10.2021, 
no trecho Marabá - Belém - Marabá.


